
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Presa d'Atto

Contenuto Presa atto Determinazione Dirigenziale ESTAR n.683/2022 – Revisione prezzi 
Convenzione quadro per il Servizio di supporto alla C.O. 118 delle Aziende USL 
Toscana Centro e Nord Ovest e movimentazione dei relativi mezzi.

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PRIVATI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

VOLPONI BIANCAROSA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

33.981,4 trasporti sanitari 3B030173 2022

101.944,19 trasporti sanitari 3B030173 2023

101.944,19 trasporti sanitari 3B030173 2024

25.486,04 trasporti sanitari 3B030173 2025

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto:

- la Legge R.T. n. 70 del 3/12/2010 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio
sanitario  regionale)ed  alla  legge  regionale  22  maggio  2001,  n.  25  (Disciplina  delle  autorizzazioni  e  della  vigilanza
sull’attività  di  trasporto  sanitario)  in  tema di  riorganizzazione  del  sistema sanitario  di  emergenza urgenza”,  recante
modifiche alla Legge RT n. 40/2005 “ Disciplina del Servizio sanitario regionale”; 

- la Legge R.T. n. 25/2001 “Disciplina delle autorizzazioni e della vigilanza sull’attività di trasporto sanitario” ;

- il D. Lgs n. 50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Considerata la Legge R.T. 40/2005 e ss.mm. ed in particolare:

a) Art. 76 ter “Sistema sanitario di emergenza urgenza”

b) Art. 76 quater “Attività di trasporto sanitario di emergenza urgenza territoriale” comma 4 il quale prevede che
tra le attività svolte dalle assegnazioni iscritte nell’elenco di cui all’art. 76 quinquies comma 1 ci sono anche
quelle di supporto tecnico, raccordo, coordinamento e tenuta del sistema;

c) Art. 76 quinquies “Elenco regionale” comma 1 e 2 che istituisce un apposito elenco in cui sono inserite le
Associazioni  di  Volontariato  autorizzate  ai  sensi  della  legge R.T.  n.  25/2001 in possesso dei  requisiti
indicati all’art. 76 undeces che svolgono l’attività di trasporto sanitario di emergenza urgenza del territorio
regionale;

Ricordato che:

-  con Provvedimento  del  Direttore  di  Area  Divisione  Servizi,  Beni  Economali  e  Arredi  n.  1890  del
31/12/2019, ESTAR ha proceduto all’aggiudicazione della procedura avente ad oggetto l’affidamento del
“Servizio di supporto tecnico alle Centrali Operative 118 delle Aziende USL Toscana Centro e Toscana Nord Ovest e
movimentazione dei relativi mezzi” – LOTTI 1 e 2 - in favore della RTI Associazione Esculapio/Comitato
Regionale Toscana Croce Rossa Italiana per la durata di 48 mesi;

- in data 19.03.2020 ESTAR ha stipulato con il citato Raggruppamento la convenzione per il servizio di cui
trattasi,  dando mandato  alle  Aziende  destinatarie  del  servizio di  stipulare  i  Contratti  Specifici,  con le
modalità indicate all’art. 8.2 del Capitolato Normativo della Convenzione, di acquisire il CIG derivato e di
individuare il nominativo del responsabile del Procedimento per l’esecuzione del contratto, rinviando al
medesimo tutti gli adempimenti concernenti la fase di esecuzione contrattuale;

- con Delibera n. 105 del 20/01/2021 questa Azienda sanitaria ha recepito l’adesione alla convenzione da
parte di  ESTAR e contestualmente ha approvato lo schema di contratto attuativo per l’Azienda USL
Toscana Centro per il periodo 01/04/2021 – 31/03/2025;

- il contratto attuativo è stato sottoscritto dalle Parti e repertoriato con n. 306 del 24/02/2021;



                                                                   

Preso atto:

- che con nota prot. 25825 del 11/05/2022 ESTAR ha inviato a questa Azienda sanitaria la comunicazione
di  revisione  dei  prezzi  per  la  convenzione  quadro  sopra  richiamata,  autorizzata  con  Determinazione
dirigenziale ESTAR n. 683 del 10/05/2022 “Servizio di supporto tecnico alle centrali oprative 118 dell’Azienda
USL Toscana Centro e dell’Azienda USL Toscana nord-ovest e movimentazione dei relativi messi. Revisione prezzi”;

-  che  nella  sopra  indicata  Determinazione  è  stato  autorizzato  l’incremento  del  6,4% sulle  quotazioni
vigenti  dei  servizi  aggiudicati  a  partire  dal  01/04/2022,  dando  mandato  alle  Aziende  interessate  di
predisporre gli adempimenti di competenza;

Ritenuto pertanto  necessario  recepire  la  sopra  richiamata  determinazione  ESTAR  e  per  l’effetto
approvare la conseguente variazione del suddetto contratto attuativo e modificare l’assunzione di spesa
adottata con la citata Delibera DG n. 105/2021, incrementando del 6,4% dal 01 aprile  2022 fino alla
scadenza del  contratto attuativo prevista  per  il  31/03/2025 le  quotazioni  vigenti  dei  servizi,  come di
seguito indicato:

- per l’annualità 2022 pari ad EURO 33.981,40

- per l’annualità 2023 pari ad EURO 101.944,19

- per l’annualità 2024 pari ad EURO 101.944,19

- per l’annualità 2025 pari ad EURO 25,486,04;

Preso atto che il Direttore della SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati nel proporre

il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, in servizio c/o la SOC Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento;

Su proposta del Direttore della S.O.C. Accordi contrattuali e convenzioni con soggetti privati;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di prendere atto della nota prot. 25825 del 11/05/2022 inviata da ESTAR a questa Azienda sanitaria
con  la  quale  veniva  comunicato  la  revisione  dei  prezzi  per  la  convenzione  quadro  sopra  richiamata,
autorizzata con Determinazione dirigenziale ESTAR n. 683 del 10/05/2022 “Servizio di supporto tecnico alle
centrali operative 118 dell’Azienda USL Toscana Centro e dell’Azienda USL Toscana nord-ovest e movimentazione dei
relativi messi. Revisione prezzi”;



                                                                   
2. di recepire la Determinazione ESTAR indicata al precedente punto 1) con la quale è stato autorizzato
l’incremento del  6,4% sulle  quotazioni vigenti  dei  servizi  aggiudicati  a  partire dal  01/04/2022,  dando
mandato alle Aziende interessate di predisporre gli adempimenti di competenza;

3.  di  approvare  pertanto  la  variazione  contrattuale  conseguente  alla  suddetta  revisione  prezzi  e  per
l’effetto procedere a modificare l’assunzione di spesa adottata con Delibera DG n. 105/2021 richiamata in
premessa, incrementando del 6,4% dal 01 aprile 2022 fino alla scadenza del contratto attuativo prevista per
il 31/03/2025 le quotazioni vigenti dei servizi, come di seguito indicato:

- per l’annualità 2022 pari ad EURO 33.981,40

- per l’annualità 2023 pari ad EURO 101.944,19

- per l’annualità 2024 pari ad EURO 101.944,19

- per l’annualità 2025 pari ad EURO 25.486,04;

5. di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera:

- al Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza

- al Referente Sanitario Regionale per le gravi emergenze e DEC del presente contratto Dr. Piero Paolini

- al Direttore Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dr.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

